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ÖZ

Uzayın askeri amaçlı kullanımı yeni bir olgu değildir, ancak günümüzde kapsamı daha ge-
nişlemiştir. ABD, Rusya ve Çin’in uzay araştırmaları konusunda uzmanlaşmış askeri ve sivil 
birimleri ile kurumları bulunmaktadır. Bu sayılan devletler arasındaki rekabetin uzaya sıçra-
maması için dikkat edilmektedir ancak ülkeler arasındaki dengelerin bozulması halinde uza-
yın taraflar arasında askeri rekabet alanı haline geleceği açıktır. Bu kapsamda bu üç ülke ve 
uzay yarışına dâhil olan diğer devletler, uzay silahları da dâhil, uzay araştırma kapasitelerini 
geliştirmektedir. Dünya, genel olarak iletişim, ulaşım, hava durumu tespiti ve navigasyon gibi 
alanlarda artan bir şekilde uydu merkezli hizmetler ve teknolojilere bağımlı hale geldiği için 
bu konu önem arz etmektedir. Ancak Uzay Hukuku yeni ve gelişmekte olan bir hukuk dalı 
olması sebebiyle mevcut uluslararası hukukta eksikler bulunmaktadır. Zira bu alan kuruluş 
aşamasındadır. Uzay Hukuk konusunda genel çerçeveyi çizen ve yasal altyapının da oluşturul-
masında hareket noktası olarak kabul edilen uluslararası metin, Soğuk Savaş döneminde, 1967 
yılında yürürlüğe giren Dış Uzay Antlaşması-Outer Space Treaty (OST) olmuştur. Mevcutta 
uluslararası hukuktaki boşluklar da bu antlaşmanın yapısından kaynaklanmaktadır. Uzayın 
silahlandırılması ve askerileştirilmesi mevcut gerilimlere yenilerin de eklenmesine sebep ol-
muştur. Bu yüzden devletler arasındaki işbirliğini destekleyecek ve yasal çerçeveyi güçlendi-
recek yeni antlaşma ve metinlere ihtiyaç duyulmaktadır. Çalışma bu konuya dikkat çekmeyi 
amaçlamıştır.

Atıf için yazım şekli: Kıllıoğlu M. Uzayın askeri amaçlı kullanımı ve Uzay Hukuku. Yıldız Sos 
Bil Ens Der 2024;8:2:149−159.

ABSTRACT

The use of space for military purposes is not a new phenomenon, but its scope has expanded 
nowadays. The USA, Russia and China have military and civilian units and institutions spe-
cialized in space research. Extreme caution is taken to prevent the competition between these 
states from spilling over into space, but it is clear that if the balance between the countries 
is disrupted, space will become an area of military competition between the parties. In this 
context, these three countries and other states involved in the space race are developing their 
space research capacities, including space weapons. This issue is important as the world be-
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GİRİŞ

Soğuk Savaş döneminde uzay konusunda artan reka-
bet, 1960’lı yıllarda yaşanan teknolojik gelişmeler sonra-
sında hızlanmıştır. Dönemin iki büyük devleti, ABD ve 
Sovyetler Birliği, dış uzay, ay ve diğer gökcisimlerini içe-
risine alan bu yeni alanda üstünlüğü ele geçirmek ve hâ-
kimiyet kurmak için kıyasıya bir rekabet içerisine girmiş-
tir. Bu konuda önemli bir dönüm noktası ABD Başkanı 
Ronald Reagan tarafından ilan edilen Yıldız Savaşları 
Projesi/Strategic Defense Initiative (SDI) olmuştur (Atomic 
Heritage Foundation, 2018). Bu girişimle ABD, Dış Uzay 
Antlaşması/Outer Space Treaty (OST)’nin uzayın barışçı 
amaçlarla kullanımı şartını ihlal etmiştir. Bu proje kapsa-
mında uzayda sürekli bulunacak bir anti-füze sistemi ku-
rulması öngörülmüştür (Zahoor, 2017, s. 124). Tam an-
lamıyla hayata geçirilemeyen ve teoride kalan bu proje 
kendisinden beklenen faydayı sağlamış, silahlanma yarışı-
na sokulan Sovyetler Birliği’nin bozuk olan ekonomisinin 
çökmesini hızlandırmıştır. Ek olarak Yıldız Savaşları Projesi 
kendisinden sonra gelen projeler de ilham kaynağı olmuş, 
fikir vermiş, askeri ve sivil amaçlı olarak geliştirilmesine 
devam edilmiştir. Bunun sonucunda uzay araştırmaları ve 
çalışmaları ulusal güvenlik konusunun önemli bileşenlerin-
den birisi haline gelmiştir. Günümüzde toplumsal ve gün-
delik hayatımız ve kullandığımız teknolojiler ve hizmetler 
uzay teknolojisine bağımlı hale gelmiştir. Bu yüzden uzay 
teknolojisi, araştırmaları ve buradan sağlanan hizmetlere 
erişim stratejik önemde bir alan haline gelmiştir. Dünya bu 
kapsamda artan bir şekilde askeri, sivil ve ticari uzay sis-
temleri tarafından sağlanan iletişim ve erişim hizmetine ba-
ğımlıdır. Ancak bu sistemlerin zarar görme potansiyeli de 
fazladır. Buna rağmen sağladıkları fayda sebebiyle devletler 
artan bir şekilde bu alana yatırım yapmakta, bu alana ayır-
dıkları kaynakları arttırmaktadırlar (Euroconsult, 2022). 

Her ne kadar uzayın askeri amaçlı kullanımı düşüncesi 
ve bunun pratiğe dökülmesi yeni bir olgu olmasa da, özellikle 
2000’li yılların başlarından itibaren artan bir ilgiye mazhar 
olmuştur. Gelişen yeni teknolojiler ve düşen maliyetler bu 
alanı daha fazla devlet açısından erişilebilir hale getirmiş-
tir. Bu noktada ortaya çıkan yeni duruma uyum sağlamak 
adına devletlerin silahlı kuvvetleri Uzay Komutanlıkları 
gibi yeni yapılanmalara gitmektedir. Devletler ve orduları, 
her ne kadar 1967 tarihli OST ile insanlığın ortak mirası 

olarak ilan edilen ve silahlandırılmasının önüne geçilme-
ye çalışılan dış uzayın eninde sonunda yeni bir rekabet ve 
savaş alanı haline geleceğini öngörmekte ve bu duruma ha-
zırlanmaya çalışmaktadır. Bununla birlikte uzay, hukuki ve 
askeri olarak kısmen düzenlenmiş bir alandır ve Birleşmiş 
Milletler (BM) gibi uluslararası kuruluşlar da yasal altyapıyı 
güçlendirmede yetersiz kalmakta ve isteksiz davranmakta, 
olayların öncü rol oynayarak hukuki düzenin gelişmesini 
sağlamasını beklemektedir. 

Uzay çağı ve uzay yarışı Sovyetler Birliği’nin 1957 yı-
lında Sputnik I uydusunu uzaya göndermesi ile başlamış-
tır. Bunu Amerika Birleşik Devletleri’nin (ABD) 4 ay sonra 
Explorer I uydusunu uzaya göndermesi takip etmiş, uzay 
araştırmaları askeri yarış olarak resmen başlamıştır (Amir, 
2024, s. 136). Bu etkiyi açıklamadan önce birbirleri yeri-
ne ikame edilen ve karıştırılabilen uzayın askerileştirilme-
si ve silahlandırılması kavramlarını karşılaştırmak uygun 
olacaktır. Bu iki kavram temelde birbiri ile alakalı ancak 
birbirinden bir o kadar da farklı konseptlerdir. Uzayın as-
kerileştirilmesi ilk iletişim uyduların uzaya fırlatılması ve 
yörüngeye yerleşmeleri ile başlamıştır. Zira Dünya üzerin-
deki orduların büyük kısmı iletişim, komuta-kontrol, is-
tihbarat toplama, erken uyarı ve navigasyon gibi konular-
da uydulardan faydalanmaktadır. Bu uydular ve sundukları 
hizmetler rakiplerin bertaraf edilmesinde kullanılmakta ve 
kullanıcısına önemli avantajlar sağlamaktadır. Bunun sonu-
cunda uzay ve uzay araçları sadece sivil amaçlar için değil 
orduların barışçı olmayan faaliyetleri için de rahatlıkla kul-
lanılabilmektedir. Uzayın silahlandırılması ise dış uzaya 
veya Dünya yörüngesine yıkıcı etkisi olan silahlar yerleş-
tirilmesi olarak tarif edilmektedir. Bazı uzmanlar yerde-
ki silahları da bu kapsamda değerlendirmektedir. Örneğin 
ASAT silahları buna örnek gösterilmektedir (Zahoor, 2017, 
s. 122). Soğuk Savaş, uzayın askerileştirilmesini hızlandır-
mıştır (Mowthorpe, 2003, s. 3). Her iki süpergüç de diğeri-
ni uzay yarışında geçmeye ve uzay yarışında üstünlük kur-
mak için çalışmıştır. Uzayın önemini ABD Başkanlarından 
Eisenhower ve Johnson, “Control of Space, Control of the 
World” sözüyle açıkça ifade etmiştir. Bu yüzden uzay yarı-
şını 1958 yılında başlatanın ABD’nin 36’ıncı Başkanı olan 
Lyndon Baines Johnson olduğu genel kabul gören bir du-
rumdur (Wasser, 2005). 

Yaşanan bu gelişmeleri 5 yıl sonra ilk iletişim uydu-
su olan Telstar I’in uzaya gönderilmesi takip etmiştir. Bu 

comes increasingly dependent on satellite-centric services and technologies in areas such as 
communications, transportation, weather detection and navigation in general. However, since 
Space Law is a new and developing branch of law, there are deficiencies in the existing legal in-
frastructure. The legal text that draws the general framework for Space Law is the Outer Space 
Treaty (OST), which came into force in 1967. The existing legal gaps arise from the structure 
of this agreement. Therefore, there is a need for new agreements and texts that will support 
cooperation between states and strengthen the legal framework.

Cite this article as: Kıllıoğlu M. Military use of space and the Space Law. Yıldız Sos Bil Ens 
Der 2024;8:2:150−159.
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gelişmeden sonra uydu iletişim sistemleri pek görünür 
olmasa da sağladıkları hizmetlerle gündelik hayatımızın 
önemli bir parçası haline gelmiş ve sağladıkları imkân ve 
faydalar artarak devam etmiştir (Krepon ve Clary, 2003). 
Sivil amaçlı kullanımlarına askeri amaçlar da eklendikten 
sonra uydular statükonun ve taraflar arasındaki dengenin 
muhafazasında etkili bir araç halini almıştır (Krepon ve 
Clary, 2003, s. 59-60). Ancak uyduların özellikle askeri keşif, 
istihbarat toplama konusunda sağladığı faydalar, son yılla-
rın gözde hava araçlarından birisi haline gelen ve kullanımı 
hızla ve her alana yayılan İnsansız Hava Araçlarının (İHA) 
kullanıcılarına sunduğu ve daha maliyet-etkin çözümler 
sebebiyle azalmaktadır (Koplow, 2009, s. 1187, 1191-1192). 
İHA’ların artan kullanımı uluslararası hukukun da gerek 
İHA kullanımı gerekse de Uzay Hukuku konusundaki hü-
kümlerine ve kurallarına da dikkatleri çekmekte ve ortaya 
çıkan yeni şartlara cevap verecek şekilde ek düzenlemelerin 
hazırlanmasını zaruri hale getirmektedir. Bunun sonucun-
da başta Uydusavar Füze Sistem ve Silahları/Anti Satellite 
Weapons (ASAT) ile alçak yörüngede ve uzayda kullanı-
labilecek İHA’lar silahların geliştirilmesine hız verilmiştir 
(Burghardt, 2010). 

Bu çalışmada yukarıda ismi geçen silah sistemlerinin 
kullanımının uluslararası hukuku ve uzayın silahlandırıl-
ması konusunu nasıl etkileyeceği üzerinde durulacaktır. 
Zira bu durum devletler başta olmak üzere uluslararası ak-
törlerin uluslararası hukuka uyma istek ve yeteneklerini 
ciddi derecede azaltabilecektir. Keza olası bir çatışma du-
rumunda sivil kayıpların artmasına yol açacak bu silahla-
rın kontrolsüz bırakılmaması ve Kitle İmha Silahları (KİS) 
kapsamında değerlendirilmesi uygun bir çözüm olacaktır. 
Hukuki açıdan ASAT silahlarının kullanımı yoluyla uza-
yın silahlandırılması halinde Cenevre Konvasiyonu’nun Ek 
Protokolü1 kapsamında yürürlüğe giren maddelerin bir-
birleri ile ilişkileri ve farklılıklarını kıyaslamak oldukça zor 
olacaktır. Ek olarak ASAT silahları gibi uzay silahları bir 
siber saldırı ile koordineli olarak kullanılacak olursa sadece 
askeri değil sivil altyapıyı ve gündelik hayatı sistemlere de 
ciddi derecede zarar verme potansiyeli mevcuttur. Sivillerin 
de zarar görmesine neden olabilecek bu durum ASAT si-
lahları vd. uzay silahların kullanımının uluslararası huku-
ka aykırı olduğu iddiasını güçlendirmektedir. Keza ASAT 
silahlarının geliştirilmesi ve kullanımı uzayın silahlandırıl-
ması ve 1967 tarihli Dış Uzay Antlaşması’nın-Outer Space 
Treaty (OST) ihlali noktasında katalizör etkisi yapabilecek-
tir. Bu noktada ASAT ve uzay konuçlu silah sistemlerinin 
üretimi ve kullanımının olası bir çatışma durumunda kul-
lanılması ihtimaline karşılık bunların kullanımını düzenle-
yecek hükümlerin uluslararası toplum tarafından tesisi bu 
çalışma ile dikkat çekilmek istenen bir noktadır. 

Bu amaçla hazırlanan bu çalışmada önce uzayın silah-
landırılması ve askeri amaçlı kullanımı denilince akla gelen 

1 Protocol Additional to the Geneva Conventions of 12 August 1949, and Relating to the Protection of Victims of International Armed Conflicts 
(Protocol I), June 8, 1977.

silahlardan birisi olan ASAT silahları hakkındaki tartışma-
lara değinilecektir. Zira her geçen gün artan uydu talebi ve 
kullanımı ve uzay temelli sistemlere olan bağımlılık ve bu 
sistemlerin potansiyel rakipleri hızlı bir şekilde mağlup et-
mede sağlayacağı avantaj sebebiyle öncelikli ve ilk yok edil-
mesi gereken hedefler olarak görülmeye başlanması ciddi 
riskleri de beraberinde getirmektedir. Bu kapsamda rakip 
tarafın uydu kapasitesini yok etmeyi amaçlayan ASAT sis-
temleri mevcut durumu hakkında bilgi verilecektir zira 
uzayın silahlandırılmasını hızlandırabilecek bu sistemler 
uluslararası hukuk açısından da tehdit oluşturma potansi-
yeline sahiptir. 

UZAY, GÜVENLİK VE UZAY HUKUKU

Devletler, diğer devletlere karşı hâkimiyet kurma-
yı temel amaçları arasında görürler. Bu yüzden orduları-
nı ve savunmalarını güçlendirmek için yeni askeri teknik 
ve teknoloji geliştirme arayışında olurlar ve bu alanlara 
büyük kaynaklar ayırabilirler. 20. Yüzyılda askeri teknoloji 
ve rekabetin ilerlemesi sonucunda sadece denizler ve kara-
lar değil, hava ve hava sahaları da çatışma alanı haline gel-
miştir. Bunda hava kuvvetlerinin ortaya çıkması ve gelişip, 
güçlenmesinin etkisi açıktır. Bu noktada hava gücü rakip 
tarafın erişimi dışından saldırı düzenleme, istihbarat top-
lama ve lojistik faaliyetlerin daha hızlı yerine getirilmesi 
gibi imkânları hava gücü olan devletlere bir imkân olarak 
sunmuştur. Sovyetler Birliği’nin ABD U-2 casus uçakların-
dan birini 1 Mayıs 1960 tarihinde kendi toprakları üzerinde 
uçarken düşürmesi üzerine bu faaliyetlerin konvansiyonel 
silahlarının menzili ve erişimin dışına taşınması, bu amaçla 
uzayın kullanılması fikri ortaya atılmıştır. Bunun sonucun-
da uzay araştırmaları ve yarışı fiilen başlamış, uzay hâkimi-
yeti dönemin iki büyük gücünün öncelikli amaçları arasına 
girmiştir (Lambeth, 2003, s. 180; Zahoor, 2017, s. 113-114). 
Bunun sonucunda uzayın askerileştirilmesi süreci hızlan-
mış, bu alana ayrılan kaynaklar ve yatırımlar büyük miktar-
da artmıştır. Artan kaynakların da etkisi ile uzay teknolojisi 
hızla gelişmiştir ancak uzay ve uzay teknolojinin kullanımı 
ile ilgili yasal düzenlemelerin yokluğu hemen fark edilmiş, 
bir dizi yasal problemi beraberinde getirmiştir. Bu yüzden 
Uzay Hukuku, ayrı ve spesifik bir hukuk dalı olarak ortaya 
çıkmıştır (Hobe, 2013, s. 62).

Uzayın ulusal güvenlik amaçlı kullanımının İkinci 
Dünya Savaşı’nın sona erdiği döneme kadar giden bir geç-
mişi vardır. Uzay, Soğuk Savaş dönemi askeri tırmandır-
masının rekabet alanlarından birisi olmuştur (Peperkamp: 
2020, s. 48). Bu alandaki askeri mevcudiyet başlangıcı 
1960’lı yıllarda ABD’nin ve Sovyetler Birliği’nin yörünge-
ye askeri iletişim uyduları yerleştirmeleridir. Uzay silahları-
nın da geliştirme süreci bu sayede başlamıştır (Peperkamp, 
2020, s. 48). Bu dönemde uzaya gönderilen uyduların 
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yarıdan fazlası askeri keşif uyduları olmuştur. Bu duru-
mun da göstermiş olduğu üzere Soğuk Savaş döneminde 
en önemli konulardan birisi rakip kamp hakkında istihba-
rat toplamak olmuştur. Uydular bunu insan hayatını riske 
atmadan ve kullanılan teknolojilerin karşın tarafın eline 
geçme tehlikesi olmadan güvenliği bir şekilde sağlamaya 
başladığı için diğer geleneksel istihbarat toplama yöntemle-
rinden bir kısmının yerini almıştır (Erickson, 2005). 

Teknolojik alandaki gelişmeler uzay temelli hizmetle-
rin kullanımını arttırmıştır. Bunun sonucunda uzayın as-
keri amaçlı kullanımı da daha karmaşık bir hal almıştır. Bu 
kapsamda uzay, askeri alanda istihbarat toplama, izleme ve 
bilgi toplama faaliyetlerine neredeyse hiç zarar görmeden 
ve insan hayatını riske atmadan faaliyette bulunma imkânı 
veren bir alan olarak yeni imkânlar sunmuştur (Erickson, 
2005). Bu noktada stratejik istihbarat, ulusal güvenliğin 
önemli bir bileşeni haline gelmiştir zira devleti, iç ve dış 
tehditlerden elde edilen bilgiler sayesinde korumak müm-
kün olmaktadır (Wehtje, 2023). Ek olarak bir çatışma duru-
munda bilgi ve enformasyon hâkimiyeti hayati önemdedir 
ve uydular da bunun önemli bir parçasıdır. Bu yüzden uy-
dular olası bir çatışma halinde değerli hedefler haline gel-
mektedir (Stares, 1987, s. 180-181).

Uydular sadece askeri amaca hizmet etmemekte, top-
lumun diğer ihtiyaçları için de kullanılmaktadır. (İletişim, 
navigasyon gibi). GPS gibi navigasyon sistemleri ilk başta 
askeri amaçlı olarak geliştirilmiş, bu ve benzeri sistemle-
rin daha iyi versiyonları geliştirildiğinde ise kademeli ola-
rak sivil kullanıma sunulmuş ve maddi gelir amaçlı olarak 
da kullanılmaya başlanmıştır. Batı kaynaklı olan ve ilk ola-
rak kıtalararası füzelere ve İHA’lara rota bilgisi sağlamak 
amacıyla kurulan GPS’in farklı versiyonlarını Rusya ve Çin 
de geliştirme yoluna gitmiştir (Carr, 2021; Hardy, 2022; 
Millner, Maksim ve Huhmann, 2022, s. 23-31; Gorman, 
2024).

ULUSLARARASI UZAY HUKUKU’NUN KAYNAĞI: 
1967 DIŞ UZAY ANTLAŞMASI

Metindeki resmi adı Treaty on Principles Governing 
the Activities of States in the Exploration and Use of Outer 
Space, Including the Moon and Other Celestial Bodies, kı-
saca Dış Uzay Antlaşması-The Outer Space Treaty (OST), 
10 Ekim 1967 tarihinde yürürlüğe girmiştir (Rosas, 1983, 
s. 358; Gabrynowicz, 2010, s. 405 ve 422). Antlaşma, kuru-
cu bir metin olması hasebiyle uluslararası uzay hukukunun 
da temelini oluşturmaktadır (Peperkamp, 2020: 47). Temeli 
1967 tarihli OST olan Uzay Hukuku da şu şekilde tarif edil-
mektedir: “Uzay Hukuku, dış uzay ve dış uzayla ilgili tüm 
faaliyetlere uygulanacak olan norm ve kurallardır” (Lyall ve 
Larsen, 2017, s. 2).

Bu noktada antlaşmaya konu olan Dış Uzay tabiri ile ne 
kast edildiğini açıklamak uygun olacaktır. Dış Uzay tabiri 
ile genel olarak dünya atmosferinin ötesindeki fiziki evren 
olarak tarif edilmektedir. Bu kapsamda tartışmalar ilk ola-
rak hava sahasının tam sınırlarının belirlenmesi girişimleri 

sırasında ortaya çıkmıştır ve bu konudaki ilk girişimler ba-
şarısızlıkla sonuçlanmıştır. Örneğin 1901 yılında Paris’te 
düzenlenen konferansta hava sahasının sınırlarının ve dış 
uzayın başlangıç noktası belirlenmeye çalışılsa da bu konu-
da bir uzlaşmaya varılamamıştır (Reinhardt, 2005, s. 3). Bu 
konuda hala bir uzlaşma da yoktur. Ancak pratik sebepler-
den dolayı 100 km yüksekliği genel kabul görmüştür. Yani 
bir ülkenin hava sahasının dikey sınırı yerden 100 km’ye 
yüksekliğe kadar olan alandır. Bunun ötesi dış uzay olarak 
kabul edilmektedir (Diederiks-Verschoor ve Butler, 2006, s. 
1). 100 km yüksekliğinin genel kabul görmesinin temel se-
bebi de bu yüksekliğin uyduların uçabildiği en alçak irtifa 
olmasıdır. Bu kabulü Sovyetler Birliği resmileştirmek iste-
miş ve 1978 yılında dikey egemenliğin sınırın 100 km ola-
rak belirlenmesini talep etmiştir. Ancak bu talepleri kabul 
görmemiştir (Zahoor, 2017, s. 118).

Uzay Hukuku’nun genel çerçevesini çizen OST’ye günü-
müze kadar 112 ülke antlaşmaya taraf olmuştur (Zahoor, 
2017, s. 116; Federal Foreign Office, 2023). 24 kadar ülke de 
anlaşmayı imzalamış ancak kendi iç hukuklarındaki onay 
sürecini henüz tamamlamamıştır. Antlaşma ile ilgili görüş-
melerin başlamasından 10 ay sonra, sürecin hızlı bir şekilde 
tamamlanarak antlaşmanın yürürlüğe girmesi, devletlerin 
ve diğer uluslararası aktörlerin bu konuda olan eksikliği-
ni farkında olduklarının, uzayın ve uzay araştırmalarının 
uluslararası hukuka tabi olmasını istediklerinin bir göster-
gesi olarak yorumlanmıştır (Gabrynowicz, 2010, s. 405). 
OST’nin maddeleri arasında, antlaşmaya taraf olan ülkele-
rin dünya etrafındaki yörüngeye nükleer silah veya başka 
türde bir kitle imha silahı yerleştirmesini yasaklayan hü-
kümler de vardır (Rosas, 1983, s. 358; Zahoor, 2017, s. 120). 
Bu yasak sadece dünya etrafındaki yörünge ile sınırlı değil-
dir, bu türden silahların Ay’da veya diğer gökcisimlerinde 
veya dış uzayda bulunması da yasaklanmıştır (Onley, 2013, 
s. 751). Antlaşmada uzay silahlarının tanımı da yapılmak-
tadır. Tanıma göre Uzay Silahları, ay ve diğer gökcisimleri 
de dâhil olmak üzere, dünya veya dış uzayda konuşlu, dış 
uzaydaki kişiler veya araçlara zarar vermek veya müdahale 
etmek amaçlı dizayn edilmiş araçlar ve aletlerdir (Zahoor, 
2017, s. 120).

Dış uzayın keşif ve kullanımını düzenleyen OST’ye göre 
uzay ayrım gözetmeksizin tüm devletlere açıktır (Dış Uzay 
Antlaşması 1’inci madde). Bu kapsamda dış uzay tüm in-
sanlığın ortak mirası olarak tanımlanmıştır bu yüzden de 
hiçbir devlet tamamında veya belli bir kısmında egemen-
lik tesisi, mülkiyet hakkı iddiasında bulunamaz ve ilhak 
edemez (Dış Uzay Antlaşması, 2’inci madde) (Hobe, 2013, 
s. 3; Peperkamp, 2020, s. 47). Devletler keza, dış uzayın 
keşfi ve kullanımı konusunda uluslararası hukuk kuralla-
rına ve Birleşmiş Milletler kararlarına uymakla yükümlü-
dürler ve uzayı barışçı amaçlarla kullanmak durumunda-
dırlar (Dış Uzay Antlaşması, 3’üncü madde) (Peperkamp, 
2020, s. 47). BM kararlarında da atıfta bulunan ve OST 
ile daha bilinir hale gelen bir terim olan İnsanlığın Ortak 
Mirası ile ne kast edildiğini açıklamak Uzay Hukuku ve 
OST’yi anlamak adına önem arz etmektedir. Bu noktada 
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Uzay Hukuku’nun bu önemli terimine değinmek gerek-
mektedir. OST ile gündeme gelen İnsanlığın Ortak Mirası 
tanımı, uzay ve uzaydaki gökcisimlerinin devletler, kişiler 
veya tüzel kişilikler tarafından ilhakı ve egemenlik tesisini 
önleme amacının söyleme aktarılmış halidir. Tanımın kay-
nağı Roma Hukuku’ndaki “Res Communis” ilkesidir (Zhao, 
2004, s. 280; Lewis, 2007, s. 253). Bu ilkeye göre bazı mallar 
kamuya aittir ve devletler veya kişiler tarafından kabzedi-
lemez. Bu tabirden ilk defa 1946 yılında Hague’da düzen-
lenen Silahlı Çatışmalarda Kültürel Varlıkların Korunması 
ile ilgili konferansta bahsedilmiştir (Zahoor, 2017, s. 118). 
Konferans ve sonucunda hazırlanan konvansiyonda silahlı 
çatışma sırasında kültürel varlıklara zarar verilmesinin, in-
sanlığın ortak mirasına zarar vermek olacağı ilan edilmiştir. 
Tabir 1959 yılında Antarktika Antlaşması’nda da kullanıl-
mıştır. Ancak açıkça değinilmemiştir. Tabir ile ortaya ko-
nulan ve dikkat çekilen noktalar ise şunlardır: Hiçbir kimse 
veya devlet ortak miras olarak ilan edilen yerlere sahiplene-
mez (Hâkimiyet Yasağı); bu tabire konu alanların kullanımı 
tüm insanlığın faydasını gözetecek ortak bir yönetim tara-
fından yapılmalıdır (Ortak İyi); kullanım barışçıl amaçlarla 
olacaktır (Taylor, 2011, s. 64-69).

Uluslararası Kamu Hukuku’nun bir dalı olarak kabul 
edilen Uzay Hukuku, uzayın keşfi ve kullanımı sırasında 
ortaya çıkacak potansiyel problemlerle başa çıkmak için 
geliştirilmektedir. Farklı kaynaklardan beslense de Uzay 
Hukuku’nun temelini 5 uluslararası antlaşma oluşturmakta-
dır (Peperkamp, 2020, s. 46). Bu kapsamda yürürlüğe giren 
ilk antlaşma yukarıda da ifade edilmiş olduğu üzere 1967 
tarihli Dış Uzay Antlaşması’dır. Bu antlaşma ile devletlerin 
dış uzayın keşfi ve kullanımı sırasında tabi olacakları ku-
rallar belirlenmeye çalışılmıştır. OST, bu türden ilk antlaş-
ma olması sebebiyle uzay hukukunun da temelini oluştur-
maktadır (Zahoor, 2017, s. 116). Bu alanda akdedilen ikinci 
antlaşma ise 1968 yılında imzalanan ve uzaya gönderilen 
araçların ve astronotların olumsuz bir durumda kurtarıl-
ma prosedürlerini düzenleyen Kurtarma Antlaşması’dır. Bu 
antlaşma ile dış uzayın hiçbir devlet, özel şirket veya kişi-
nin egemenliği ve hükümranlığı altına alınmayacağı, ege-
menlik ve mülkiyet hakkı tesisi talep edilemeyeceği karara 
bağlanmıştır. Ek olarak uzayın sadece barışçı amaçlar için 
kullanılacağına vurgu yapılmıştır. ABD ve Sovyetler Birliği 
gibi nükleer silahlara sahip ülkelerin de arasında olduğu 
92 kadar ülke tarafından kabul edilen bu antlaşma, sıklık-
la eleştirilerin kaynağı da olmuştur. Antlaşma kapsamında 
kimlerin ve nasıl kurtarılacağı, uzayın aracının tanımı ve 
kurtarma operasyonunun mali külfetinin karşılanması ko-
nularına açıklık getirilmiştir (Gorove, 1969, s. 898-902).

Bu iki antlaşmayı tamamlamak için 1971 yılında uzay 
araştırmalarına katılan devletlerin sorumluluklarını be-
lirleyen Sorumluluk Antlaşması imzalanmıştır. Antlaşma 
ile uzay aracını yörüngeye gönderen devletin gerek fır-
latma gerekse uçuş ve geri dönüş sırasında sebep olacağı 

2  The Agreement Governing the Activities of States on the Moon and Other Celestial Bodies, Dec. 5, 1979, 1363 U.N.T.S. 3.

ölüm, yaralanma ve maddi zararların tazmin usulünü or-
taya koymuş, aracın sahibi olan ülkenin zararların tazmi-
ninden sorumlu olduğunu tespit etmiştir (Zahoor, 2017, 
s. 116). Bu alandaki dördüncü antlaşma ise 1974 yılında 
imzalanan Kayıt Antlaşması’dır. Antlaşmaya 60’tan fazla 
ülke imza koymuştur (Zahoor, 2017, s. 116-117). Bu ant-
laşma ile de uzay araçlarının yörünge bilgilerinin olası ça-
tışma ve kazaların önlenmesi adına BM’ye bildirilmesi ka-
rara bağlanmıştır. 1979 yılında ise Ay’ın ticari kullanımı 
ile ilgili Ay Antlaşması imzalanmıştır.2 Barışçı amaçlarla 
kullanımını garantilemek, egemenlik ve hükümranlık ta-
leplerinin önüne geçmek için Ay ve diğer gökcisimleri in-
sanlığın ortak mirası olarak ilan edilmiştir. Antlaşma, ABD, 
Sovyetler Birliği ve İsrail tarafından imzalanmadığı için ba-
şarısız kabul edilmiştir (Zahoor, 2017, s. 117).

Bu antlaşmalardan ilki olan Dış Uzay Antlaşması, nük-
leer silahları ve kitle imha silahlarının kullanımı ve uzay-
da bulundurulmasını yasaklasa da konvansiyonel silah-
lar açısından bir yasaklama veya sınırlama getirmemiştir 
(Zahoor, 2017, s. 113-114). ASAT silahları da buna dâhildir 
(Koplow, 2009, s. 1198). Zira antlaşmanın amacı tamamen 
silahsızlandırılması değildir (Rosas, 1983, s. 358). OST’nin 
4. maddesine göre, ICBM tarafından taşınan bir nükleer 
cihaz antlaşma hükümlerine tabi değildir ve füze içerisin-
de dış uzayı transit şekilde geçebilir. Zira silah olası hede-
fine doğru seyir halindedir yani dış uzayda sabit durma-
maktadır. Dış uzayda sabit bir yörüngede beklememektedir 
(Koplow, 2009, s. 1198). OST ayrıca Ay’da nükleer silah de-
nemeleri gibi faaliyetleri de yasaklamaktadır ancak dünya-
nın çevresindeki nükleer olmayan silahlanma faaliyetlerine 
(silah denemeleri gibi) sınırlama veya yasaklama getirme-
mektedir (Dış Uzay Antlaşması 1-4’üncü maddeler). Bu da 
OST’nin hükümlerindeki açıklardan bir diğeridir.

Genel olarak OST’nin zayıf yönlerini özetlemek gere-
kirse; öncelikli olarak söylenebilecek uzayın barışçı amaçlı 
kullanımı noktasında yasal altyapının desteklenmesinin ge-
rekli olduğudur. 1960’lı yıllardan buyana uzaydaki aktörler 
ve uzay teknolojisi değişime uğramış, uzay hukukunun te-
melini de oluşturan antlaşmalarla ilgili bir dizi farklı yorum 
da ortaya çıkmıştır. Gerek bu sayılanlar gerekse de OST’nin 
kendisinden kaynaklanan bazı zaaf noktaları ve belirsiz-
likler ortaya çıkmıştır (Tronchetti, 2015, s. 331). Örnekle 
açıklamak gerekirse: OST’de uzayın barışçı amaçlarla kulla-
nılmasından bahsetmektedir ancak antlaşmada barışçı kul-
lanımla neyin kastedildiği açık değildir (Peperkamp, 2020, 
s. 48). Keza, İnsanlığın Ortak Mirası tabiri muğlak, tam 
olarak tanımlanmamış bir kavram olarak karşımıza çık-
maktadır. Bu tabir durumu ve amacı belirsiz, net olamayan 
bir kavram olarak karşımıza çıkmaktadır (Taylor, 2011, s. 
64-69). Gerekli düzenlemelerin yapılmasının icap ettiği bu 
noktaların en önemlilerine kısaca değinmek ve açıklamak 
uygun olacaktır.
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İlk olarak OST, Kitle İmha Silahlarının (KİS) uzay-
da kullanımı ve bulundurulmasını yasaklamaktadır ancak 
metinde KİS’ten tam bir tanımı yapılmamakta ve kapsam 
hakkında bilgi verilmektedir. Sadece nükleer silahlara atıfta 
bulunulduğu için KİS’le sadece nükleer silahların kastedil-
diği yönünde yorumlar da olmuştur. Bunun dışında içinde 
ASAT silahlarının da olduğu diğer türden silahlara bir ya-
saklama getirilmemiştir. Bu da metinde kanuni boşluk ola-
rak karşımıza çıkmaktadır. OST’nin yürürlüğe girmesinden 
bu yana teknoloji değişip, geliştiği için uzayın silahlandırıl-
ması konusu ile ilgili yeni ve karmaşık sorunlar da ortaya 
çıkmıştır. Örneğin uzay enkazlarını temizlemede kullanıl-
ması planlanan mini uydular farklı sebeplerle, silah olarak 
da kullanılabilir (Wehtje, 2023). 

İkinci olarak, antlaşmanın yürürlüğe girdiği tarihten 
buyana uzay algısı da değişim göstermiştir. Modern tekno-
loji insan faaliyetlerinin de uzaya taşınmasına imkân ver-
miştir. Ancak bu durum mevcuttaki antlaşma ve uzlaşma-
ların bu yeni alanı da kapsayacak şekilde revize edilmesini 
gerektirmektedir. OST, uzayı tek ve bütünleşik bir alan ola-
rak kabul etmiş ve değerlendirmiştir. Örnekle açıklamak 
gerekirse: Dünya çevresinde alçak, orta ve yüksek olmak 
üzere 3 tür irtifa tanımlanmıştır. Bunun ötesi ise dış uzay 
olarak adlandırılmıştır. Daha sonra ortaya çıkan bu durum 
uzay ve yörünge kavramlarını karmaşıklaştırmaktadır. 

Son olarak, dış uzayda düzen ve istikrarın nasıl sağla-
nacağı ve olası çatışma hallerinin ortaya çıkmasının önüne 
nasıl geçileceği ve anlaşmazlıklarda nasıl sulha ulaşılacağı 
konusu gündeme gelmektedir. OST, bu sayılanların orta-
ya çıkmasını önlemek adına uzayın, insanlığın ortak mi-
rası olduğu söylemini ortaya atmıştır (Hobe, 2013, s. 13). 
Buna göre insanlığın ortak mirası olan uzayın tamamı veya 
belirli bir kısmında hiçbir kimse, devlet, kurum veya ticari 
tüzel kişilikler egemenlik veya hükümranlık iddiasında bu-
lunamaz ve mülkiyet hakkı tesis edemez, talep de edemez. 
Ancak, aynen uluslararası hukukta olduğu gibi, bu duru-
mu denetleyecek, ihlal durumunda önlem alacak ve yaptı-
rım uygulayacak bir otorite yoktur ve tesis de edilmemiş-
tir. Bu hükümlerin ihlali durumunda ne türden tedbir ve 
önlemlere başvurulacağı da belli değildir. Bu düzenlenmesi 
zor alanda, uzayın zor şartlarının ve sunduğu sınırsız kay-
nakların devletleri kıyasıya bir rekabete girmekten caydıra-
cağı ve zorlu şartların taraflara uygun bir çözümü dayataca-
ğı öngörülmüştür. Ancak sonuç tam olarak istenilen yönde 
tecelli etmemiştir.

UYDULAR VE ZARAR GÖRME POTANSİYELLERİ

Uydular sundukları hizmetlerle gündelik hayatımıza 
her geçen gün daha fazla girmektedir. Sivil yaşamı kolaylaş-
tıran GPS ve GSM sistemleri gibi sistemlerin ilk kullanımı 
askeri amaçlıdır ve halen askeri amaçlı olarak da kullanıl-
maya devam etmektedir. Bu kapsamda uydulardan askeri 

3 “ESA’nın tahminlerine göre uzayda mevcutta 5.500 kadar uydu vardır ancak bunların ancak yarısı faaldir” (Peperkamp, 2020, s. 48).

operasyonlarda, istihbarat toplama faaliyetlerinde artan şe-
kilde istifade edilmektedir (Onley, 2013, s. 743). Uydu sis-
temlerinin yardımıyla daha hızlı faaliyet gösteren küresel 
ekonomi, toplumları ve ekonomik yapılarının sürekli ola-
rak birbirleri ile haberleşmelerini ve irtibatta kalmalarını 
ve birbirlerine bağımlı hale gelmelerini sağlamakta ve bu 
bağımlılığının derecesinin de her geçen gün daha artması-
na imkân vermektedir (Joseph, 2007). Küreselleşme olarak 
adlandırılan bu iktisadi ve siyasi fenomen aynı zamanda 
devletleri ve diğer aktörleri olaylardan etkilenme ve zarar 
görme derecelerini ve potansiyellerini de arttırmaktadır. 
Bu durum devletlerin uzaydaki varlıkları için de geçerlidir, 
hemen her şeyin bilgisine daha kolay erişilebilir hale geldiği 
günümüzde uyduların, özellikle gündelik hayatta kullanı-
lan hizmetlerin büyük kısmı sağlayan sivil ve ticari uydula-
rın yerlerinin ve yörüngelerinin tespiti de geçmiş dönemle-
re göre daha kolaydır ve bunların ASAT silahlarına karşı bir 
savunması da mevcut değildir (Onley, 2013, s. 744).

Anti-Satellite Weapons (ASAT) Tehdidi
Uyduların sağladığı hizmetlerin gündelik hayatta artan 

bir şekilde kullanımı, öncelikli olarak askeri sistemlere 
karşı kullanılmak üzere geliştirilmiş olan ASAT sistemleri-
nin adının daha sıklıkla duyulmasına ve dikkatleri üzeri-
ne çekmesine sebep olmaktadır. Zira sivil ve ticari uydular 
iletişim hizmetleri, hava durumu tahmin, keşif, gözlem ve 
navigasyon gibi kritik altyapıların birbiri ile irtibatta kalma-
sını ve koordinasyonunda rol oynamakta, bunların hızlı ve 
kesintisiz bir şekilde çalışmasını sağladığı için kendilerin-
den vazgeçilmesinin neredeyse imkânsız olduğu kritik sis-
temler haline gelmiştir. Bu durumla bağlantılı olarak uzay 
araştırmalarının da gelişmesi ve sivil şirketlerin faaliyetine 
devletler tarafından, özellikle ABD tarafından müsamaha 
gösterilmeye başlanması ile uzay araştırmaları da bir sek-
tör halini almış ve hızla gelişmeye başlamıştır. Bunun so-
nucunda dünya üzerinde 1.100’den fazla şirket uzay araş-
tırmaları ve uzay sanayi konusunda faaliyet göstermektedir. 
Bu durumun daha iyi anlaşılması adına bir örnek vermek 
gerekirse; sadece ABD’nin bu alanda yaptığı yatırımlar ½ 
trilyon Doları geçmiştir (Hyten, 2000; Koplow, 2009, s. 
1190-1191). Hızla büyüyen bu yeni pazar beraberinde yeni 
imkân ve insiyatifler getirdiği gibi riskleri de getirmektedir. 
Olası bir savaş halinde öncelikli hedef listesinde olacakları 
açıktır. Dünya çevresinde 1.000’den fazla faal uydu olduğu 
dikkate alınacak olursa neden hedef listesine dâhil edildik-
lerini anlayabiliriz (Onley, 2013, s. 744). 3 

Kritik önemdeki askeri uyduları hariç tutacak olursak, 
diğer uyduların yörüngedeki varlığı ve rotalarını gizli tut-
mak neredeyse imkânsızdır. Olası bir kazanın önüne geç-
mek adına neredeyse tüm aktörler kendi ülkeleri adına faa-
liyet gösteren uyduların seyir rotalarını diğer taraflara ilan 
etmektedir. Bunun adil olan bir tarafı tüm uyduların sal-
dırılara karşı eşit derecede korumasız olmasıdır (Koplow, 
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2009, s. 1200). Bu önemli bir zaaf aynı zamanda da stra-
tejik gerçekliktir (Onley, 2013, s. 745). ABD, 2002 yılında 
110 operasyonel askeri uydu ile dünya çevresinde yörün-
gede dönen uyduların büyük kısmına sahiptir (Pike, 2002, 
s. 613). Gündelik hayatımızda uydulara ve onlar tarafın-
dan sağlanan hizmetlere olan artan bağımlılığımız da göz 
önüne alındığı zaman uydu sahibi ülkelerin bu araçları teh-
ditlerden nasıl koruyacakları sorusu gündeme gelmektedir. 
Uzayda üstünlüğü ele geçirmek için ABD, 1982 yılında U.S. 
Air Force Space Command’ı ayrı bir kurum olarak kurma 
yoluna gitmiştir (Onley, 2013, s. 745-746). Onu 93 uydu ile 
Rusya takip etmektedir. Bunların 43’ü askeri, 20 çift amaçlı 
kullanıma uygun uydulardır. Ancak bunların çoğunun fay-
dalı kullanım ömrünü tamamladığı ifade edilmiştir (Feller 
ve Stein, 2001). Rusya’nın Sovyetler Birliği dönemindeki 
uydu sayısı ise 200 ile zirve noktasına çıkmıştır (Pike, 2002, 
s. 627). Bu yarışa Çin de 1975 yılında uzaya gönderdiği gör-
sel istihbarat uydusu ile katılmıştır. 1994 yılına kadar 14 
kadar uydu fırlatmış olan Çin, görsel istihbarat verilerini 
Rusya’dan aldığı için yeni uyduya ihtiyacı olmadığı iddia 
edilmiştir. 2001 yılına kadar da yeni bir görsel istihbarat uy-
dusunu uzaya göndermemiştir. 2000 yılında Zhongxing-22 
(Çin Yıldızı) iletişim uydusunu uzaya göndermiştir. 31 
Ekim 2000’de ise Beidou (Büyük Ayı) navigasyon test uydu-
sunu (BNTS-1), 140° Doğu enlemindeki yer ile senkronize 
yörüngedeki 85 numaralı konuma göndermiştir. Bunu 21 
Ekim 2000’de 80 numaralı konuma ikinci Beidou uydusunu 
yerleştirilmesi izlemiştir. Bu sayede Çin’in kara, demiryolu 
ve deniz ulaşımı için navigasyon bilgisi sağlayacak olan iki 
uyduluk sistemi tamamlanmıştır. Çin de uzayda kendi na-
vigasyon sistemi olan ülkeler arasına girmiştir (Long, 2000; 
Pike, 2002, s. 636). Bu girişim Çin’in askeri uzay kapasitesi-
nin de artmasını sağlamıştır (Gertz, 2000: A1).

Uyduları devre dışı bırakmak için geliştirilen ASAT sis-
temleri mevcutta üç temel tür olarak karşımıza çıkmakta-
dır. Bunlardan ilki; kinetik enerjili olanlardır. Yerden veya 
taşıyıcı bir uçak, İHA vb. araçtan fırlatılan bu ASAT siste-
mi hedefe çarparak onu imha etmektedir. Bunda temel ola-
rak yüksek hıza dayanılmaktadır. Bazı modellerde ise hedef 
yakınında iken taşıdığı patlayıcı savaş başlığını ateşleyerek 
kendisini ve hedefi yok etmektedir. İkinci tür ASAT silahla-
rı ise yönlendirilmiş enerjiden oluşmaktadır. Bunlara veri-
lebilecek en bilinen örnek Lazerdir. Lazere ek olarak, atom 
altı partiküller, radyo dalgaları veya farklı mikrodalga boy-
ları da kullanılabilmektedir. Bu sayede uydunun sensör ve 
antenleri bozulmakta ve körleşmesi sağlanmakta veya göv-
desinde delik açılması ve elektronik donanımın dış uza-
yın sert şartlarına karşı korumasız kalması sağlanmakta-
dır (Koplow, 2009, s. 1201.) Keza bu amaçla mini uydular 
da kullanılabilmektedir (Onley, 2013, s. 746). Bu amaçla 

4 Protocol Additional to the Geneva Conventions of 12 August 1949, and Relating to the Protection of Victims of International Armed 
Conflicts (Protocol I), June 8, 1977, Madde 35, 1. Fıkra.

5 Protocol Additional to the Geneva Conventions of 12 August 1949, and Relating to the Protection of Victims of International Armed 
Conflicts (Protocol I), June 8, 1977, Madde 35, 2. Fıkra.

kullanılabileceği düşünülen bir diğer yöntem ise İHA kul-
lanımıdır. İHA kullanımına da ABD tarafından geliştirilen 
X-37B Yörünge Test Aracı’nın kullanımı örnek gösteril-
mektedir.

ASAT sistemlerine ek olarak ABD, uzayda kullanılacak 
silahlı araçlar geliştirmek için çalışmaktadır (Burghardt, 
2010). Buna da x-37B yörünge test aracı örnek olarak gös-
terilmektedir. X-37B resmi olarak, dikey olarak iniş-kal-
kış yapabilen (VTHL) ve birden fazla kullanılabilen bir 
uzay aracı olarak tanımlanmaktadır. (Onley, 2013, s. 747). 
X-37B, Boeing firması tarafından Phantom Works progra-
mı kapsamında geliştirilen araçlardan biridir (Burghardt, 
2010). Amerikan uzak mekiğinin 1/4’i kadar olan X-37B, 
güneş panellerini kullanarak 9 ay kadar yörüngede kala-
bilmektedir (Broad, 2010). Bu projenin uluslararası huku-
ku ilgilendiren kısmı ise X-37B’nin yük bölmesinde ASAT 
amaçlı kullanılabilecek mini uydular veya silahlar taşıma ve 
bunların uzayda sürekli bulundurulmasını sağlama ihtima-
lidir (Broad, 2010). Bu ihtimal uzayın silahsızlandırılması-
nı öngören başta 1967 tarihli Dış Uzay Antlaşması olmak 
üzere bir dizi daha antlaşmanın ihlal edilmesi anlamına ge-
lecektir.

Anti-Satellite Weapons (ASAT) Tehdidi ve 
Uluslararası Hukuk
ASAT silahlarının kullanımı, uluslararası hukuku ve uy-

gulanmasını olumsuz yönde etkileyecektir. Olası bir savaş 
halinde bu silahların ortaya çıkaracağı durumlara dev-
letler tam olarak hazırlıklı değildir. Bu noktada ASAT si-
lahları ve sebep olacakları zararın kanuni boyutunu tes-
pit etmek adına uluslararası hukukun aşağıda zikredilecek 
prensiplerini incelemek yerinde olacaktır. Bunlar Cenevre 
Konvansiyonu Ek. 1 Protokolünün ilgili ve aşağıda incele-
nen maddeleridir.

Maddeleri incelemeye konu olan Cenevre 
Konvansiyonu’nun 1 numaralı Ek Protokolü, silahlı çatış-
maların mağdurlarının korunması konusuna vurgu yap-
makta ve Cenevre Konvansiyonu’nun maddelerinde iyi-
leştirmeler içermektedir. Yine bu protokol ASAT testleri 
konusunda da uluslararası hukukun da temel kaynakla-
rından biridir. Protokolün 35’inci Maddesi ise silahlı çatış-
maların temel kurallarını belirlemektedir. Maddenin 1’inci 
Fıkrasında ise silahlı çatışmaya dâhil olan tarafların çatış-
mada kullanacağı metot ve yöntemlerin sınırlandırılmadı-
ğı ifade edilmektedir.4 Bununla birlikte ASAT silahlarını da 
ilgilendiren 2’inci fıkrada devletlerin telafi edilemez zarar 
veya gereksiz zayiata sebep olabilecek sebep olacak silah, 
malzeme, cephane vb. ve savaş metotlarını kullanmalarının 
yasaklandığı ilan edilmektedir.5 Bu noktada olası bir çatışma 
durumunda ASAT silahlarının kullanımı, Ek Protokolün 
ve 35. Maddenin doğrudan ihlali anlamına gelecektir. Zira 
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çatışan taraflardan biri düşman kampın uzaydaki uydula-
rına veya uzay araçlarına karşı kapsamlı ve top yekûn bir 
ASAT saldırısı düzenlenirse bu durumun gündelik hayatın 
işleyişine ve dolayısıyla da sivil nüfus üzerinde ciddi ve felç 
edici bir etkisi olacaktır. Bu da 35. Maddenin 1’inci ve 2’inci 
fıkralarının doğrudan ihlali anlamına gelecektir. Zira gü-
nümüzde neredeyse tüm sivil iletişim sistemleri uydulara 
bağımlıdır. Ek olarak günümüzde tüm uydular çift amaçlı 
(hem sivil hem de askeri kullanım) olarak kullanılabilmek-
tedir bu da uyduların vb. sistemlerin Ek Protokolün 52’inci 
maddesi kapsamında değerlendirilmesini gerektirmektedir. 
Sonuç olarak basit bir ASAT saldırısının sonuçları sınırsız 
bir tırmandırma savaşının başlamasına yol açabilecektir. Bu 
türden bir savaş da 35’inci maddenin 1’inci fıkrasına göre 
gayrı kanunidir.6 

Aynı Protokolün 36’ıncı maddesi ise yeni silah ve kul-
lanımlarını düzenlemektedir. ASAT silahları bu kapsam-
da yeni silahlar kapsamına girmektedir. Bu sebepten dolayı 
ASAT silah sistemlerinin küresel uydu sistemine yönelttiği 
tehditler dikkate alınmaktadır zira pek çok ülke mevcuttaki 
uydu iletişim sistemi ve uydular üzerinden sağlanan navi-
gasyon vb. hizmetlere tamamıyla bağımlıdır (Onley, 2013, 
s. 756). Çin gibi ülkelerin ASAT silahlarını geliştirmeye 
devam etmesi konunun önemini daha da arttırmaktadır. 
Zira Çin, ABD ile yaşanacak olası bir çatışmada bu silah 
sistemini mutlaka kullanacaktır (Bronskill, 2011). Ancak 
Ek Protokolün 36’ıncı maddesinin 1’inci fıkrası yeni silah 
araştırma-geliştirme, üretim ve elde edilmesi veya adaptas-
yonunu, yeni savaş tür ve yöntemlerinin geliştirilmesi ve 
kullanımını yasaklamaktadır (Onley, 2013, s. 756). Metinde 
geçen “Yeni Silahlar” tabiri uluslararası hukuk açısından 
tartışmalı bir konudur zira uluslararası hukukta uzayın si-
lahlandırılmasını yasaklayan hükümlerin eksik kalan kı-
sımları mevcuttur. Bu noktada ASAT silahlarının geliştiril-
mesi ve kullanımı 36’ıncı maddeye aykırıdır (Onley, 2013, 
s. 756). 

Ek protokolün 48 ve 52’inci maddelerinde ise silah-
lı saldırıların etkilerinden korunma ve saldırılarının kap-
sam ve amaçlarının sınırlı olmasının gereği konularına de-
ğinilmiştir. 48’inci madde, çatışmaların etkilerinden sivil 
nüfusun genel olarak korunması şartlarını düzenlemiştir. 
Çatışmanın tarafları, sivil hedefler ve askeri amaçlar ve he-
defler arasında her zaman ayrım yapmalı ve operasyon-
larını sadece askeri hedeflere yöneltmelidir.7 Pek çok sivil 
uydu, askeri amaçlı olarak da kullanılabilmektedir bu yüz-
den de meşru hedef haline gelebilmektedir. Buna en güzel 
örnek 2001 yılında ABD, Afganistan’ın tüm ticari uydu 
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görüntülerini kendi istihbarat ağını güçlendirmek için satın 
almasıdır (Whitehouse, 2011). Bu örnekten de anlaşılacağı 
üzere söz konusu uydular olduğunda, askeri ve sivil amaçlar 
arasındaki sınır belirsizleştirmektedir. Bu belirsizlik ASAT 
testleri sırasında ortaya çıkmaktadır (Onley, 2013, s. 757). 
Bununla birlikte uygulamada askeri ve sivil amaçlar arasın-
daki belirsizlik ASAT silahlarının kullanımı esnasında cay-
dırıcı bir etki yaratmaktadır. Şimdiye kadar cereyan eden 
savaşlarda uydular hedef alınmamıştır (Koplow, 2009, s. 
1236). Ancak askeri amaçlı uyduların çatışmada hedef alın-
ması konusu teorik olarak 52’inci maddede formüle edil-
miştir.8 Ancak tüm çatışma-savaş hukuku kuralları sivillere 
topyekûn bir zarar verilmesini önlememektedir (Koplow, 
2009, s. 1244).

Protokolün 51’inci maddesi de sivil nüfusun korunma-
sı konusu düzenlemektedir. Bu madde ile amaçlanan sivil 
nüfusun askeri operasyonlardan kaynaklanan tehlikeler-
den bağışık olmasının sağlanmasıdır. Bu da mümkün ol-
mazsa uğranacak zararın en aza indirilmesi öncelikli amaç 
olarak belirlenmiştir.9 Ancak bu kural genellikle kara savaş-
ları ve hava saldırılarından kaynaklanan karma tehditlere 
uygulanmaktadır. Bu noktada sivil uydulara yapılacak olan 
saldırıların sivillerin dolaylı olarak hedef alınması olarak 
kabul edilmesi gerekmektedir zira bu türden bir saldırının 
etkisi gündelik hayatın temel hizmetlerinin ortadan kalk-
ması şeklinde ortaya çıkacaktır. Örneğin iletişim uyduları-
nı ve GSM şebeke uydularını hedef alacak bir başarılı bir 
ASAT saldırısı iletişim altyapısında çökme veya kesintiye 
sebep olacağı için acil yardım hizmetlerinin de devredışı 
kalmasına ve sivil can kaybına neden olacaktır. Bu yüzden 
tarafların bir çatışma halinde yapacakları ASAT saldırıla-
rının vereceği zararı dikkate almaları önemlidir (Koplow, 
2009, s. 1246-1247).

Kayıtlı Anti-Satellite Weapons (ASAT) Testleri ve Yol 
Açtıkları Tehditler
Kayıtlı ASAT testlerinin sayısı oldukça az olsa da, ASAT 

testlerinden kaynaklanacak tehditlerin hafife alınması ihti-
mali yoktur. Her ne kadar yılda ortalama bir ASAT testi ya-
pılıyor olsa da, testlerin büyük kısmı son 25 yıllık dönem-
de yapılmıştır (Koplow, 2009, s. 1235). Soğuk Savaş’ın sona 
ermesi aktif ASAT sistemlerine ve bunların geliştirilmesi-
ne olan ihtiyacı azaltmıştır (Koplow, 2009, s. 1208-1209). 
Bununla birlikte Çin’in askeri ve ekonomik bir güç ola-
rak hızlı yükselişi, ASAT teknolojisine olan ilgiyi yeniden 
canlandırmıştır (Ramey, 2000, s. 141-143). Bu kapsamda 
2000’li yıllarda yapılan ASAT testleri şunlardır:
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- ABD tarafından 1997 yılında yapılan yüksek enerjili 
lazer testi,

- Çin tarafından 2005-2007 tarihleri arasında kalan 
zaman diliminde yapılan 4 önleyici testi,

- 2006 yılında Çin tarafından yapılan 2 veya 3 yönlendi-
rilmiş enerji ASAT testi,

- ABD tarafından 2008 yılında yapılan kinetik önleyici 
vurucu testi (Onley, 2013, s. 748).
ASAT testlerinin sayısının az olmasının sebeplerinden 

birisi her test sonrasında ortaya çıkan ve tehlikeli olan uzay 
enkazıdır. Bu tehdidi kontrol altına almak için ABD Uzay 
Komutanlığı uzayda 16.000’den fazla nesneyi takip etmek-
tedir (Onley, 2013, s. 748). Bu tehdide karşılık olarak ABD, 
uzayda enkaz oluşumunu en aza indirmek için düzenle-
meler yapmaktadır (Koplow, 2009, s. 1207-1208). Zira bir 
ASAT füzesinin hedefi vurması sonrasında önemli miktar-
da enkaz ortaya çıkmaktadır (Koplow, 2009, s. 1202-1203). 
Buradaki en önemli sorun ASAT testleri sonucunda oluşan 
enkazın diğer uydularla karşılaştırıldığında ayırt edilmesi-
nin zor olmasıdır (Hertzfeld vd., 2010, s. 7 ve 9). Uzayda, 
Dünya çevresindeki yörüngede dönen ve boyutu 10 cm 
büyük 34.000’den fazla enkaz vardır (Peperkamp, 2020, s. 
48). Yörüngede saatte 30.000 km gibi bir hızla seyreden bu 
enkaz parçaları önlerine çıkan bir uyduyu rahatlıkla devre 
dışı bırakabilir (Koplow, 2009, s. 1202; Onley, 2013, s. 749). 
Öyle ki 2011 yılında Uluslararası Uzay İstasyonu’ndaki ast-
ronotlar, istasyonunu ½ mil yakınından geçen enkaz parça-
ları yüzünden, istasyonu tahliye etmede kullanılacak olan 
Soyuz kaçış aracına geçmek zorunda kalmışlardır. Tehlike 
yaratan enkazın kaynağı Çin’in 2007 yılında yapmış oldu-
ğu ASAT testi olarak açıklanmıştır (Vastag, 2011). Bu duru-
mun da gösterdiği üzere kökeni, Soğuk Savaş dönemi ABD-
Sovyetler Birliği rekabeti olan uzayın silahlandırılması ve 
askerileşmesi konusu Sovyetler Birliği’nin dağılması ile or-
tadan kalkmamıştır (Lewis, 2007, s. 254).

SONUÇ

Günümüzün modern toplumu, uzay teknolojileri ve bu 
teknolojilerden kaynaklanan hizmetlere ciddi derecede ba-
ğımlı hale gelmiştir. Bu durumun bir yansıması olarak uzay 
her geçen gün daha da artan bir şekilde ulusal güvenliğin 
bir bileşeni haline gelmektedir. Ancak bu yeni olgu değil-
dir. Uzay araştırmalarının ilk baştan askeri amaçlı kullanı-
ma yönelik olması ve bu alanın rakip kampa üstünlük sağ-
lanmasını sağlayacak yeni bir alan olarak görülmesi, uzay 
araştırmalarını güvenlik konusu ile irtibatlı hale getirmiştir. 
Gelişen teknoloji ve düşen maliyetler sonucunda, keza özel 
sektörden de gelen talepler sebebiyle uzay araştırmaları son 
20 yıllık dönemde sivillere de açılmıştır. Bu da uzayın kul-
lanımı ve bu kullanımdan doğacak problemler ve olası so-
runları dramatik bir biçimde artırmaya başlamıştır. 

Uzay teknolojileri modern toplumun gündelik hayatı-
nın hemen her alanında hayati önemdedir. Bu durumun 
modern hayata katkıları olduğu gibi dezavantajları ve zafi-
yet noktaları da vardır. Uzay araştırmaları alanında yaşanan 

gelişmeler ve uzaya erişimin eskiye nazaran daha imkân dâ-
hilinde bir hale gelmesi sebebiyle bu alanın da ulusal güven-
lik kapsamına alınması zarureti hâsıl olmuştur. Zira sundu-
ğu hizmetler sebebiyle uzay, stratejik ve kritik önemde bir 
alandır. Ortaya çıkan bu gerçeklik uzayın kullanımı ve uzay 
teknolojilerinin gelişmesini de desteklemekte ve hızlandır-
maktadır. Bu kapsamda OST’nin çizdiği çerçeve ile sınır-
lanmaya ve kontrol edilmeye çalışılmış olsa da, uzayın as-
kerileşmesi ve askeri amaçlı kullanımı da artmaktadır. Bu 
duruma en güzel örnek ise devletlerin ve ordularının ile-
tişim, keşif, navigasyon, istihbarat toplama gibi konularda 
her geçen gün artan bir şekilde uzay ve uzay araçları üze-
rinden sağlanan hizmetlere başvurmasıdır. Zira bu seçim 
sayesinde ekipman, teknoloji ve insan kaybı risklerine gir-
meden yukarıda sayılan faaliyetleri yerine getirme imkanı 
mevcut olmaktadır. Ancak bu durumun dezavantajı, uydu-
lar ve uzay araçlarının yerinin ve muhtemel yörüngelerinin 
tespit edilebilmesi veya bilgisine ulaşılabilmesi sebebiyle 
zarar görmeye diğer sistemlere göre daha açık olmalarıdır. 

Tüm bu sayılanlar sebebiyle uzayın askeri amaçlı kul-
lanımı nispeten karmaşık bir süreçtir. Uzay, askeri ve lojis-
tik operasyonlarının ve diğer faaliyetlerin yerine getirilme-
sine imkân vermektedir, bu yüzden de facto olarak savaş 
alanının bir parçası olma potansiyelini bünyesinde barın-
dırmaktadır. Bu sebepten dolayı uzayın kontrolü ve hâki-
miyeti önemlidir ve bu önem her geçen gün artmaktadır. 
Uzayın kullanımı konusu 1967 tarihli Dış Uzay Antlaşması 
ile sadece barışçı amaçlarla teoride sınırlandırılmıştır ancak 
bu durum anlaşmadaki eksiklikler ve kanuni boşluklar se-
bebiyle uzayın askerileşmesini engelleyememiştir. Bu süreci 
hızlandıran gelişmelerden birisi de ABD’nin 1980’li yılların 
başında ilan ettiği Strategic Defense Initiative (SDI)-Yıldız 
Savaşları projesi olmuştur. 1967 Antlaşmasının açıkların-
dan faydalanmaya çalışan bu girişim, uluslararası uzay hu-
kukunun daha da geliştirilmesi gerektiğini göstermiştir. 
Devletlerin, uzayın artan önemi nedeniyle bu alanla daha 
fazla ilgilenmeye başlamaları sonucunda ortaya çıkacak as-
keri tehditleri karşılamak adına Uzay Komutanlıkları gibi 
spesifik yapılar oluşturulmuştur. Bu da uzayın artan önemi-
ni teyit eden başka bir gelişmedir. Bu noktada uzay, askeri 
ve küresel güç dengesinde yeni bir bileşen haline gelmiştir. 
Dış Uzay Antlaşması ve takip eden diğer 4 antlaşma uzayda 
nükleer ve kitle imha silahların bulundurulmasını yasakla-
sa da bu konvansiyonel silahlar anlaşmalarda zikredilme-
miş ve yasak kapsamının dışında tutulmuşlardır. Bu silahlar 
kapsamında yer alan ASAT silahları, kinetik ve nonkinetik 
silahların geliştirilmesi uzayla ilgili yasal mevzuatı tehdit 
etmektedir.

Etik: Bu makalenin yayınlanmasıyla ilgili herhangi bir 
etik sorun bulunmamaktadır.
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